
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 건설행정
단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

건설교통과 51,933,011 44,399,770 7,533,241

국 1,279,610 982,610 297,000

균 992,000 1,127,000 △135,000

특 523,000 0 523,000

도 5,200,980 2,860,770 2,340,210

군 43,937,421 39,429,390 4,508,031

건설행정 75,515 70,096 5,419

건설행정 지원 및 유지관리 75,515 70,096 5,419

국공유지 관리 28,277 25,277 3,000

202 여비 7,277 4,277 3,000

01 국내여비 7,277 4,277 3,000

○국공유지 유지관리 추진
7,277 4,277 3,000

하천구역 관리 36,100 34,750 1,350

202 여비 2,500 1,150 1,350

01 국내여비 2,500 1,150 1,350

○하천감시업무 추진
2,500 1,150 1,350

도로구역 관리 8,138 7,069 1,069

202 여비 2,138 1,069 1,069

01 국내여비 2,138 1,069 1,069

○도로구역 불법행위 계도업무 추진
2,138 1,069 1,069

도로 확포장 8,194,466 7,071,582 1,122,884

특 49,000 0 49,000

도 222,140 222,140 0

군 7,923,326 6,849,442 1,073,884

군도 확포장 550,000 850,000 △300,000

장암~매전간 군도 확포장 100,000 400,000 △300,000

401 시설비및부대비 100,000 400,000 △300,000

01 시설비 100,000 400,000 △300,000

○장암~매전간군도확포장공사
100,000 400,000 △300,000

농어촌도로 확포장 1,050,160 670,160 380,000

행촌~유하간 농어촌도로확포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○행촌~유하간 농어촌도로 확포장공사 200,000 0 200,000

당아재 귀촌단지 농어촌도로 확포장 620,160 470,160 150,000

401 시설비및부대비 620,160 470,160 150,000

01 시설비 620,160 470,160 150,000

○당아재 귀촌단지 농어촌도로 확포장(L=900m)
620,160 470,160 150,000

경정 7,277,000원

경정 2,500,000원

경정 2,138,000원

경정 100,000,000원

경정 620,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

괴산 정용 농어촌도로306호선 확포장 230,000 200,000 30,000

401 시설비및부대비 230,000 200,000 30,000

01 시설비 230,000 200,000 30,000

○괴산 정용 농어촌도로306호선 확포장공사(L=
800m) 230,000 200,000 30,000

도로유지 보수사업 5,345,306 4,351,422 993,884

도 222,140 222,140 0

군 5,123,166 4,129,282 993,884

군도 및 농어촌도로 유지보수 3,101,999 2,760,615 341,384

201 일반운영비 23,200 8,400 14,800

01 사무관리비 12,300 0 12,300

○무인교통단속장비 정기검사 수수료 12,300 0 12,300

02 공공운영비 10,900 8,400 2,500

○무인교통단속장비 및 신호기 공공요금
5,500 3,000 2,500

202 여비 9,415 6,415 3,000

01 국내여비 9,415 6,415 3,000

○도로관리업무추진
9,415 6,415 3,000

206 재료비 19,000 14,000 5,000

01 재료비 19,000 14,000 5,000

○도로안전시설용 자재
12,500 10,000 2,500

○도로포장보수용 자재
6,500 4,000 2,500

401 시설비및부대비 3,048,584 2,730,000 318,584

01 시설비 3,048,584 2,730,000 318,584

○유지보수 600,000 500,000 100,000

○군도 및 농어촌도로 건설사업관리
0 100,000 △100,000

○감물 농어촌도로202호선 배수로정비공사(L=4
00m) 50,000 0 50,000

○칠성 농어촌도로 203호선 개량공사(1식)(25년
특별조정교부금)(성립전) 177,684 0 177,684

○청천 농어촌도로201호선 사면정비공사(L=60m) 30,000 0 30,000

○소수 군도7호선 수로암거확장공사(1식) 27,900 0 27,900

○불정 군도21호선 아스콘덧씌우기공사(L=360m) 33,000 0 33,000

군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 250,000 50,000 200,000

401 시설비및부대비 250,000 50,000 200,000

01 시설비 250,000 50,000 200,000

○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금
250,000 50,000 200,000

장비관리 및 설해대비 737,967 425,467 312,500

201 일반운영비 295,140 259,640 35,500

경정 230,000,000원

경정 5,500,000원

경정 9,415,000원

경정 12,500,000원

경정 6,500,000원

경정 600,000,000원

경정 0원

경정 250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

01 사무관리비 225,500 209,000 16,500

○설해대비 및 도로응급복구 특근매식
15,000 7,000 8,000

○도로관리 각종 장비 유지관리비(예초기, 기
계톱 등) 10,000 1,500 8,500

02 공공운영비 69,640 50,640 19,000

○도로보수원 사무실 공공요금
16,000 8,000 8,000

○트랙터제설 단체보험 11,000 0 11,000

206 재료비 290,000 85,000 205,000

01 재료비 290,000 85,000 205,000

○도로정비용 장비(7종)
10,000 5,000 5,000

○제설자재구입 280,000 80,000 200,000

405 자산취득비 144,000 72,000 72,000

01 자산및물품취득비 144,000 72,000 72,000

○제설장비구입 144,000 72,000 72,000

교량 보수 및 보강 515,000 375,000 140,000

401 시설비및부대비 515,000 375,000 140,000

01 시설비 515,000 375,000 140,000

○시설물 정기 및 정밀안전점검
200,000 60,000 140,000

도로유지 보수사업 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

연풍진촌낙석방지시설설치공사 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

01 시설비 49,000 0 49,000

○연풍진촌낙석방지시설설치공사(25년 특별
교부세)(성립전) 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

소규모 건의사업 8,705,300 7,206,977 1,498,323

특 421,000 0 421,000

도 100,000 0 100,000

군 8,184,300 7,206,977 977,323

소규모 지역개발사업 8,520,300 7,021,977 1,498,323

특 421,000 0 421,000

도 100,000 0 100,000

군 7,999,300 7,021,977 977,323

소규모 주민숙원사업 6,915,300 5,555,977 1,359,323

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○소규모시설 사무관리비 2,000 0 2,000

경정 15,000,000원

경정 10,000,000원

경정 16,000,000원

경정 10,000,000원

경정 280,000,000원

경정 144,000,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

202 여비 6,000 4,277 1,723

01 국내여비 6,000 4,277 1,723

○소규모 주민숙원사업 추진
6,000 4,277 1,723

401 시설비및부대비 6,907,300 5,551,700 1,355,600

01 시설비 6,887,300 5,546,700 1,340,600

○소교량 정밀안전 진단,점검비
157,334 180,000 △22,666

○소교량 보수,보강 등 유지관리비
22,246 40,000 △17,754

○소규모시설 유지보수비
2,362,125 1,900,000 462,125

○괴산 서부2안길재포장공사(L=160m)
80,847 72,000 8,847

○괴산 사창2사면정비공사(L=80m)
0 45,000 △45,000

○괴산 인산암거확장공사(L=4m)
53,830 54,000 △170

○괴산 신기세천정비공사(L=55m)
46,853 54,000 △7,147

○괴산 신항2마을안길정비공사(L=60m)
50,390 72,000 △21,610

○괴산 신항2마을안길아스콘덧씌우기공사(L=1
,100m) 99,484 90,000 9,484

○감물 원매전아스콘포장공사(L=280m)
24,287 22,500 1,787

○감물 박달세천정비공사(L=70m)
7,612 63,000 △55,388

○감물 박달아스콘덧씌우기공사(L=800m)
70,805 72,000 △1,195

○감물 신대암거정비공사(1식)
87,679 63,000 24,679

○감물 도전농로포장공사(L=120m)
0 22,500 △22,500

○감물 곤동암거정비공사(1식)
37,817 36,000 1,817

○장연 조곡세천정비공사(L=70m)
86,247 90,000 △3,753

○장연 장암아스콘포장공사(L=420m)
94,403 90,000 4,403

○장연 광진배수로설치공사(L=120m)
18,384 27,000 △8,616

○장연 오가농로재포장공사(L=120m)
32,881 45,000 △12,119

○연풍 분지소교량설치공사(1식)
400,000 90,000 310,000

○연풍 입석송수봉마을배수로정비공사(L=280m)
43,368 76,500 △33,132

경정 6,000,000원

경정 157,334,000원

경정 22,246,000원

경정 2,362,125,000원

경정 80,847,000원

경정 0원

경정 53,830,000원

경정 46,853,000원

경정 50,390,000원

경정 99,484,000원

경정 24,287,000원

경정 7,612,000원

경정 70,805,000원

경정 87,679,000원

경정 0원

경정 37,817,000원

경정 86,247,000원

경정 94,403,000원

경정 18,384,000원

경정 32,881,000원

경정 400,000,000원

경정 43,368,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

○연풍 종산농로및배수로정비공사(L=180m)
73,907 82,800 △8,893

○연풍 요동농로포장공사(L=210m)
46,029 45,000 1,029

○칠성 미루마을세천정비공사(L=50m)
0 54,000 △54,000

○칠성 사오랑광장포장공사(A=1,200㎡)
94,383 90,000 4,383

○문광 광덕3동막천암거설치공사(1식)
45,980 90,000 △44,020

○문광 유평세천정비공사(L=100m)
0 72,000 △72,000

○문광 옥성2세천(하류)정비공사(L=130m)
62,140 41,400 20,740

○문광 광덕5세천정비공사(L=60m)
36,980 31,500 5,480

○청천 삼송2세천정비공사(L=25m)
0 72,000 △72,000

○청천 후평농로포장공사(L=650m)
19,950 225,000 △205,050

○청천 부성2배수로정비공사(L=190m)
82,066 90,000 △7,934

○청천 선평2세천정비공사(L=180m)
97,886 180,000 △82,114

○청안 장암3배수로정비공사(L=100m)
76,331 54,000 22,331

○청안 문당1농로포장공사(L=220m)
58,598 54,000 4,598

○청안 문당2농로확포장공사(L=590m)
74,697 72,000 2,697

○청안 장암1마을아스콘덧씌우기공사(L=720m)
68,107 90,000 △21,893

○사리 칠성배수로정비공사(L=300m)
33,819 36,000 △2,181

○사리 용암세천정비공사(L=22m)
97,350 108,000 △10,650

○사리 응암세천정비공사(L=480m)
208,961 225,000 △16,039

○소수 옥현1농로포장공사(L=180m)
49,752 49,500 252

○소수 수리2너분이마을도로포장공사(L=160m)
76,868 72,000 4,868

○소수 아성2사면정비공사(L=150m)
82,697 108,000 △25,303

○불정 현동배수로정비공사(L=100m)
15,210 27,000 △11,790

○불정 가야배수로정비공사(L=90m)
49,524 54,000 △4,476

경정 73,907,000원

경정 46,029,000원

경정 0원

경정 94,383,000원

경정 45,980,000원

경정 0원

경정 62,140,000원

경정 36,980,000원

경정 0원

경정 19,950,000원

경정 82,066,000원

경정 97,886,000원

경정 76,331,000원

경정 58,598,000원

경정 74,697,000원

경정 68,107,000원

경정 33,819,000원

경정 97,350,000원

경정 208,961,000원

경정 49,752,000원

경정 76,868,000원

경정 82,697,000원

경정 15,210,000원

경정 49,524,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

○불정 향촌농로포장공사(L=100m)
19,254 18,000 1,254

○소수 고마농로포장공사(L=350m)
62,619 64,000 △1,381

○괴산 동부1세천사면정비공사(L=76m) 50,000 0 50,000

○괴산 능촌1배수로정비공사(L=80m) 22,000 0 22,000

○감물 광지실마을배수로정비공사(L=43m) 35,000 0 35,000

○장연 장암가드레일설치공사(L=240m) 38,000 0 38,000

○연풍 요동마을사면정비공사(L=10m) 13,000 0 13,000

○연풍 괴정마을사면정비공사(L=10m) 22,000 0 22,000

○연풍 괴정마을농로포장공사(L=60m) 15,000 0 15,000

○연풍 은티마을세천정비공사(L=30m) 20,000 0 20,000

○연풍 충효당마당정비공사(A=170㎡) 22,000 0 22,000

○연풍 신풍마을배수로설치공사(L=40m) 10,000 0 10,000

○연풍 신혜원가드레일설치공사(L=130m) 15,000 0 15,000

○연풍 입석마을아스콘재포장공사(A=60㎡) 10,000 0 10,000

○연풍 입석마을안길사면정비공사(L=30m) 15,000 0 15,000

○연풍 종산마을안길배수로설치공사(L=40m) 13,000 0 13,000

○칠성 사오랑마을안길배수로정비공사(L=60m) 20,000 0 20,000

○칠성 송동농로포장공사(L=100m) 30,000 0 30,000

○문광 방성1리농로포장공사(L=250m) 90,000 0 90,000

○문광 광덕4리아미동마을회관광장조성 (A=35
㎡) 10,000 0 10,000

○문광 대명1리아스콘덧씌우기공사(L=180m) 35,000 0 35,000

○청천 지촌2아스콘덧씌우기공사(L=350m) 50,000 0 50,000

○청천 삼송4농로정비공사(L=50m) 50,000 0 50,000

○청천 신월농로포장공사(L=120m) 25,000 0 25,000

○청천 신월농로정비공사(L=50m) 30,000 0 30,000

○청천 선평2배수로정비공사(L=260m) 30,000 0 30,000

○청천 무릉배수로정비공사(L=200m) 30,000 0 30,000

○청천 부성2농로포장공사(L=200m) 50,000 0 50,000

○청천 거봉농로정비공사(L=20m) 35,000 0 35,000

○청안 조천1아스콘덧씌우기공사(A=300㎡) 15,000 0 15,000

○청안 장암1배수로정비공사(1식) 3,000 0 3,000

○청안 장암4그레이팅보수공사(1식) 6,000 0 6,000

○청안 운곡2집수정보수공사(1식) 3,000 0 3,000

○청안 읍내1반사경설치공사(1식) 2,500 0 2,500

○청안 읍내2승강장교체공사(1식) 8,000 0 8,000

○청안 문당1배수로정비공사(L=20m) 6,000 0 6,000

○청안 백봉2배수로설치공사(L=50m) 12,000 0 12,000

○청안 부흥3배수로설치공사(L=50m) 12,000 0 12,000

○청안 금신1마을쉼터보수공사(1식) 3,000 0 3,000

○사리 송오농로사면정비공사(L=40m) 35,000 0 35,000

경정 19,254,000원

경정 62,619,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

○사리 방축(수반들)배수로정비공사(L=60m) 50,000 0 50,000

○사리 삼거리배수관로보수공사(L=60m) 40,000 0 40,000

○사리 원수암농로덧씌우기공사(L=300m) 40,000 0 40,000

○소수 고마3쇠골천소교량재가설공사(L=5m) 101,450 0 101,450

○소수 소암2배수로설치공사(L=150m) 34,000 0 34,000

○소수 소암2리세천정비공사(L=120m) 65,100 0 65,100

○소수 옥현2배수로설치공사(L=250m) 32,550 0 32,550

○불정 추동폐비닐수거장정비공사(A=160㎡) 25,000 0 25,000

○불정 영촌경로당부지사면정비공사(L=50m) 30,000 0 30,000

○불정 두촌아스콘덧씌우기공사(L=340m) 32,000 0 32,000

03 시설부대비 20,000 5,000 15,000

○주민숙원사업 시설부대비
20,000 5,000 15,000

마을복지회관 신축 및 보수 719,000 1,001,000 △282,000

도 100,000 0 100,000

군 619,000 1,001,000 △382,000

402 민간자본이전 719,000 1,001,000 △282,000

도 100,000 0 100,000

군 619,000 1,001,000 △382,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 469,000 1,001,000 △532,000

○장연 송동마을회관개축공사(통계목변경 감
) 0 250,000 △250,000

○불정 영촌마을회관신축공사
0 250,000 △250,000

○소수 옥현1마을회관보수공사
0 20,000 △20,000

○괴산 서부1마을회관보수공사
22,000 30,000 △8,000

○문광 광덕2마을회관 신축공사
0 250,000 △250,000

○문광 광덕2마을회관 리모델링공사 50,000 0 50,000

○문광 광덕4아미동마을회관증축공사 20,000 0 20,000

○칠성 사평마을회관보수공사 20,000 0 20,000

○칠성 태성마을회관화장실설치공사 20,000 0 20,000

○청안 읍내2마을회관보수공사 6,000 0 6,000

○불정 복지회관 리모델링공사 130,000 0 130,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

○장연 송동마을회관개축공사(통계목변경 증
) 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

괴산읍사창리사면정비공사 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 22,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

특 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○괴산 사창사면정비공사(25년 특별교부세)(
성립전) 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

박달백양리세천정비공사 45,000 0 45,000

특 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

특 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○감물 박달백양리세천정비공사(25년 특별교
부세)(성립전) 45,000 0 45,000

특 45,000 0 45,000

칠성미루마을세천정비공사 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○칠성 미루마을세천정비공사(25년 특별교부
세)(성립전) 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

유평세천재해예방사업 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○유평세천재해예방사업(25년 특별교부세)(성
립전) 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

연풍금대낙석방지시설설치공사 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○연풍 금대낙석방지시설설치공사(25년 특별
교부세)(성립전) 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

청천삼송2마을세천정비공사 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

01 시설비 49,000 0 49,000

○청천 삼송2마을세천정비공사(25년 특별교부
세)(성립전) 49,000 0 49,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

특 49,000 0 49,000

청천부성2마을배수로정비공사 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

01 시설비 49,000 0 49,000

○청천 부성2마을배수로정비공사(25년 특별교
부세)(성립전) 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

괴산신항2사면정비공사 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

01 시설비 49,000 0 49,000

○괴산 신항2사면정비공사(25년 특별교부세)(
성립전) 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

괴산내두세천정비공사 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

01 시설비 49,000 0 49,000

○괴산 내두세천정비공사(25년 특별교부세)(
성립전) 49,000 0 49,000

특 49,000 0 49,000

교통체계 확립 7,851,711 7,429,139 422,572

국 70,770 73,770 △3,000

균 992,000 1,127,000 △135,000

도 438,840 418,630 20,210

군 6,350,101 5,809,739 540,362

교통행정 서비스 제고 869,375 746,015 123,360

국 70,770 73,770 △3,000

도 46,690 30,600 16,090

군 751,915 641,645 110,270

교통행정 운영 66,970 53,720 13,250

201 일반운영비 44,638 34,088 10,550

01 사무관리비 4,638 4,088 550

○자동차·건설기계 등록서식
1,045 495 550

02 공공운영비 40,000 30,000 10,000

○교통관련 과태료 고지서 발송용 우편요금
40,000 30,000 10,000

202 여비 10,800 8,100 2,700

01 국내여비 10,800 8,100 2,700

경정 1,045,000원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 교통행정 서비스 제고 (단위:천원)

○자동차 불법행위 확인점검
6,660 4,860 1,800

○무단방치차량 사건조사
4,140 3,240 900

교통관련 홍보 10,000 6,000 4,000

201 일반운영비 10,000 6,000 4,000

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

○교통관련 홍보물 10,000 6,000 4,000

-안전용품 및 홍보물품 구입
7,000 3,000 4,000

교통시설물 설치 및 관리 201,798 147,498 54,300

201 일반운영비 57,298 55,498 1,800

02 공공운영비 29,468 27,668 1,800

○무인단속카메라 모뎀료 및 전기료
9,000 7,200 1,800

401 시설비및부대비 144,500 92,000 52,500

01 시설비 144,500 92,000 52,500

○버스정류장 냉난방벤치 설치
22,500 0 22,500

○무인과속단속카메라 설치
30,000 0 30,000

주·정차 단속 70,180 34,460 35,720

201 일반운영비 47,180 24,460 22,720

01 사무관리비 4,460 2,080 2,380

○주·정차위반 관련 서식
560 280 280

○차량통제용 라바콘 등 구입
3,900 1,800 2,100

02 공공운영비 42,720 22,380 20,340

○주정차 단속카메라 유지비
6,000 3,000 3,000

○주정차 단속카메라 회선 사용료
36,720 19,380 17,340

401 시설비및부대비 23,000 10,000 13,000

01 시설비 23,000 10,000 13,000

○주정차 금지구역 정비
20,000 10,000 10,000

○주정차 단속카메라 정비 3,000 0 3,000

교통안전 봉사대 운영 13,000 10,000 3,000

307 민간이전 13,000 10,000 3,000

02 민간경상사업보조 13,000 10,000 3,000

○교통안전 봉사대 지원
13,000 10,000 3,000

특별교통수단 운영비 지원(국비) 57,000 60,000 △3,000

국 57,000 60,000 △3,000

경정 6,660,000원

경정 4,140,000원

경정 7,000,000원

경정 50,000원*15대*12월

4,500,000원*5대

30,000,000원*1대

경정 560,000원

경정 6,000원*650개

경정 6,000,000원

경정 180,000원*17대*12월

경정 20,000,000원

경정 13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 교통행정 서비스 제고 (단위:천원)

307 민간이전 57,000 60,000 △3,000

국 57,000 60,000 △3,000

05 민간위탁금 57,000 60,000 △3,000

○특별교통수단 운영비 지원
57,000 60,000 △3,000

국 57,000 60,000 △3,000

특별교통수단 운영비 지원(도비) 43,090 27,000 16,090

도 43,090 27,000 16,090

307 민간이전 43,090 27,000 16,090

도 43,090 27,000 16,090

05 민간위탁금 43,090 27,000 16,090

○특별교통수단 운영비 지원(도비)
43,090 27,000 16,090

도 43,090 27,000 16,090

운수업계 지원 6,982,336 6,683,124 299,212

균 992,000 1,127,000 △135,000

도 392,150 388,030 4,120

군 5,598,186 5,168,094 430,092

농촌버스운송사업 재정지원(보조) 1,656,058 1,078,440 577,618

도 197,660 194,220 3,440

군 1,458,398 884,220 574,178

307 민간이전 1,656,058 1,078,440 577,618

도 197,660 194,220 3,440

군 1,458,398 884,220 574,178

09 운수업계보조금 1,656,058 1,078,440 577,618

○농촌버스 운송사업 재정지원
395,320 388,440 6,880

도 197,660 194,220 3,440

군 197,660 194,220 3,440

○농촌버스 운송사업 재정지원(군비추가)
1,107,738 690,000 417,738

○버스 승객계측기 설치지원(38대) 153,000 0 153,000

벽지노선운행버스 손실보상 2,273,334 2,723,340 △450,006

균 682,000 817,000 △135,000

도 63,200 66,000 △2,800

군 1,528,134 1,840,340 △312,206

307 민간이전 2,273,334 2,723,340 △450,006

균 682,000 817,000 △135,000

도 63,200 66,000 △2,800

군 1,528,134 1,840,340 △312,206

09 운수업계보조금 2,273,334 2,723,340 △450,006

○벽지노선 운행버스 손실보상
2,273,334 2,723,340 △450,006

균 682,000 817,000 △135,000

경정 57,000,000원

경정 43,090,000원

경정 395,320,000원

경정 1,107,737,850원

경정 2,273,334,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 운수업계 지원 (단위:천원)

도 63,200 66,000 △2,800

군 1,528,134 1,840,340 △312,206

택시 카드결제 수수료 지원 11,600 0 11,600

도 3,480 0 3,480

군 8,120 0 8,120

301 일반보전금 11,600 0 11,600

도 3,480 0 3,480

군 8,120 0 8,120

14 기타보상금 11,600 0 11,600

○택시 카드결제 수수료 지원(53대) 11,600 0 11,600

도 3,480 0 3,480

군 8,120 0 8,120

시골마을 행복택시 운영지원 665,400 505,400 160,000

균 50,000 50,000 0

도 49,810 49,810 0

군 565,590 405,590 160,000

301 일반보전금 660,000 500,000 160,000

균 50,000 50,000 0

도 49,810 49,810 0

군 560,190 400,190 160,000

14 기타보상금 660,000 500,000 160,000

○시골마을 행복택시 운영지원(군비추가)
485,460 325,460 160,000

하천정비 24,901,397 21,194,047 3,707,350

국 1,208,840 908,840 300,000

특 53,000 0 53,000

도 4,440,000 2,220,000 2,220,000

군 19,199,557 18,065,207 1,134,350

하천정비 및 유지관리 11,893,090 9,227,840 2,665,250

국 1,033,840 733,840 300,000

도 4,440,000 2,220,000 2,220,000

군 6,419,250 6,274,000 145,250

지방하천 유지관리 86,000 52,000 34,000

201 일반운영비 16,000 2,000 14,000

02 공공운영비 16,000 2,000 14,000

○교량 경관조명 전기료
16,000 2,000 14,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○지방하천 유지관리
70,000 50,000 20,000

지방하천 유지관리(도비) 180,000 120,000 60,000

도 180,000 120,000 60,000

경정 485,460,000원

경정 16,000,000원

경정 70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 180,000 120,000 60,000

도 180,000 120,000 60,000

01 시설비 180,000 120,000 60,000

○지방하천 유지관리(성립전)
180,000 120,000 60,000

도 180,000 120,000 60,000

지방하천 정비 148,000 40,000 108,000

401 시설비및부대비 148,000 40,000 108,000

01 시설비 148,000 40,000 108,000

○칠성 쌍천(사평)지방하천준설공사(L=500m) 70,000 0 70,000

○청안 장암1황암천제방도로포장공사(L=28m) 28,000 0 28,000

○청안 장암4황암천제방도로포장공사(L=10m) 10,000 0 10,000

국가하천유지관리 14,250 15,000 △750

401 시설비및부대비 14,250 15,000 △750

01 시설비 14,250 15,000 △750

○괴산달천(국가하천)시설물상반기정기안전
점검 14,250 15,000 △750

국가하천유지보수(보조) 1,033,840 733,840 300,000

국 1,033,840 733,840 300,000

401 시설비및부대비 1,033,840 733,840 300,000

국 1,033,840 733,840 300,000

01 시설비 1,033,840 733,840 300,000

○국가하천 유지보수(보조)
1,033,840 733,840 300,000

국 1,033,840 733,840 300,000

동진천성황천종합관광활성화(행복스테이플랫폼) 9,131,000 6,967,000 2,164,000

도 4,260,000 2,100,000 2,160,000

군 4,871,000 4,867,000 4,000

401 시설비및부대비 9,131,000 6,967,000 2,164,000

도 4,260,000 2,100,000 2,160,000

군 4,871,000 4,867,000 4,000

01 시설비 8,962,000 6,802,000 2,160,000

○동진천·성황천종합관광활성화(행복스테이
플랫폼) 8,962,000 6,802,000 2,160,000

도 4,170,000 2,010,000 2,160,000

군 4,792,000 4,792,000 0

03 시설부대비 19,000 15,000 4,000

○동진천·성황천종합관광활성화(행복스테이
플랫폼) 19,000 15,000 4,000

소하천 정비 11,202,500 10,160,400 1,042,100

특 53,000 0 53,000

군 11,149,500 10,160,400 989,100

소하천 정비(전환사업) 2,772,900 2,115,000 657,900

401 시설비및부대비 2,772,900 2,115,000 657,900

경정 180,000,000원

경정 14,250,000원

경정 1,033,840,000원

경정 8,962,000,000원

경정 19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

01 시설비 2,051,900 1,698,000 353,900

○괴산 정용소하천정비공사(L=80m)
37,000 60,000 △23,000

○괴산 양지말소하천정비공사(L=50m)
67,000 70,000 △3,000

○감물 도전소하천정비공사(L=200m)
83,000 95,000 △12,000

○연풍 행촌소하천정비공사(L=850m)
255,000 270,000 △15,000

○칠성 밤실소하천준설공사(1식)
15,000 40,000 △25,000

○청천 암항소하천정비공사(L=650m)
171,000 180,000 △9,000

○청안 한솥골소하천정비공사(L=90m)
55,000 50,000 5,000

○청안 장척소하천인도교설치공사(1식)
56,000 40,000 16,000

○청안 조강소하천정비공사(L=60m)
46,000 50,000 △4,000

○사리 하도소하천(상류)정비공사(L=20m)
32,500 22,000 10,500

○사리 하도소하천(하류)정비공사(L=40m)
27,000 36,000 △9,000

○소수 입암소하천정비공사(L=60m)
41,000 90,000 △49,000

○불정 삼방소하천정비공사(L=50m)
27,100 30,000 △2,900

○불정 사현소하천정비공사(L=50m)
26,800 30,000 △3,200

○불정 모촌소하천정비공사(L=50m)
26,400 30,000 △3,600

○불정 풍림소하천정비공사(L=50m)
26,800 30,000 △3,200

○문광 애미골소하천정비공사(L=128m)
71,000 90,000 △19,000

○문광 배미골소하천정비공사(L=71m)
39,300 38,000 1,300

○괴산 정용소하천사면정비공사(L=60m) 20,000 0 20,000

○감물 백양소하천정비공사(L=20m) 20,000 0 20,000

○장연 박촌말소하천정비공사(L=90m) 110,000 0 110,000

○칠성 한골소하천정비공사(L=50m) 25,000 0 25,000

○칠성 학동소하천준설공사(L=100m) 10,000 0 10,000

○문광 습소하천소하천수목제거공사(L=60m) 20,000 0 20,000

○문광 동막소하천정비공사(L=100m) 40,000 0 40,000

○문광 대장군소하천정비공사(L=40m) 50,000 0 50,000

○청천 여생이소하천준설공사(L=200m) 10,000 0 10,000

○청천 새뱅이소하천준설공사(L=200m) 10,000 0 10,000

경정 37,000,000원

경정 67,000,000원

경정 83,000,000원

경정 255,000,000원

경정 15,000,000원

경정 171,000,000원

경정 55,000,000원

경정 56,000,000원

경정 46,000,000원

경정 32,500,000원

경정 27,000,000원

경정 41,000,000원

경정 27,100,000원

경정 26,800,000원

경정 26,400,000원

경정 26,800,000원

경정 71,000,000원

경정 39,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

○청천 학골소하천준설공사(L=200m) 10,000 0 10,000

○청안 오리목소하천정비공사(L=15m) 30,000 0 30,000

○청안 회룡소하천정비공사(L=15m) 30,000 0 30,000

○청안 부귀실소하천정비공사(L=15m) 30,000 0 30,000

○사리 노동소하천정비공사(L=60m) 42,000 0 42,000

○불정 묘막소하천정비공사(L=20m) 25,000 0 25,000

○불정 원웅동소하천준설공사(L=10m) 20,000 0 20,000

02 감리비 710,000 410,000 300,000

○소하천 정비사업 통합 감리
710,000 410,000 300,000

03 시설부대비 11,000 7,000 4,000

○소하천 정비 시설부대비
11,000 7,000 4,000

소하천 유지ㆍ보수 546,600 545,400 1,200

202 여비 6,600 5,400 1,200

01 국내여비 6,600 5,400 1,200

○소하천관리업무 추진
6,600 5,400 1,200

지내 소하천 정비(전환사업) 1,680,000 1,350,000 330,000

401 시설비및부대비 1,680,000 1,350,000 330,000

01 시설비 1,680,000 1,350,000 330,000

○지내 소하천 정비
1,680,000 1,350,000 330,000

연풍분지소하천제방보수공사 53,000 0 53,000

특 53,000 0 53,000

401 시설비및부대비 53,000 0 53,000

특 53,000 0 53,000

01 시설비 53,000 0 53,000

○연풍분지소하천제방보수공사(25년 특별교
부세)(성립전) 53,000 0 53,000

특 53,000 0 53,000

행정운영경비(건설교통과) 868,642 845,392 23,250

인력운영비(건설교통과) 824,700 806,700 18,000

인건비(건설교통과) 824,700 806,700 18,000

101 인건비 815,000 800,000 15,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 815,000 800,000 15,000

○수로원관리 815,000 800,000 15,000

201 일반운영비 9,700 6,700 3,000

02 공공운영비 5,500 2,500 3,000

○특수건강검진(작업환경측정)
5,500 2,500 3,000

기본경비(건설교통과) 43,942 38,692 5,250

기본경비(건설교통과) 43,942 38,692 5,250

경정 710,000,000원

경정 11,000,000원

경정 6,600,000원

경정 1,680,000,000원

경정 815,000,000원

경정 5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 기본경비(건설교통과) (단위:천원)

201 일반운영비 34,000 29,938 4,062

01 사무관리비 34,000 29,938 4,062

○기본수용비 15,000 13,608 1,392

○기본급량비 19,000 16,330 2,670

202 여비 2,500 1,312 1,188

01 국내여비 2,500 1,312 1,188

○건설교통과 기본업무추진
2,500 1,312 1,188

재무활동(건설교통과) 1,335,980 582,537 753,443

내부거래지출(건설교통과) 452,676 468,262 △15,586

내부거래지출 452,676 468,262 △15,586

701 기타회계등전출금 452,676 468,262 △15,586

01 기타회계전출금 452,676 468,262 △15,586

○주차장사업특별회계 전출금
452,676 468,262 △15,586

보전지출(건설교통과) 883,304 114,275 769,029

반환금(자체) 883,304 114,275 769,029

802 반환금기타 883,304 114,275 769,029

01 국고보조금반환금 712,306 114,266 598,040

○2024년 농촌형교통모델(공공형버스) 집행잔
액 5,761 0 5,761

○2024년 농촌형교통모델(공공형버스) 이자 59 0 59

○2024년 벽지노선 손실보상 집행잔액 130,297 0 130,297

○2024년 벽지노선 손실보상 이자 1,089 0 1,089

○2022년 둔치주차장 차량 침수위험 신속알림
시스템 구축사업 집행잔액 8,381 0 8,381

○2022년 둔치주차장 차량 침수위험 신속알림
시스템 구축사업 이자 147 0 147

○2023년 노후기반시설 성능개선지원 시범사
업 집행잔액 및 이자 18,385 0 18,385

○2024년 침수우려 취약도로 자동차단시설 설
치사업 집행잔액 및 이자 477 0 477

○7.9.~19. 소하천 재해복구 집행잔액 및 이자 8,900 0 8,900

○24년 국가하천 유지보수(보조) 집행잔액 및
이자 1,317 0 1,317

○6.27.~7.27.호우피해(소규모시설)재해복구사
업 집행잔액 및 이자 98,865 0 98,865

○7.9~7.19 군도 및 농어촌도로 재해복구공사(
보조) 집행잔액 및 이자 301,900 0 301,900

○2024년 특별교통수단 집행잔액 22,266 0 22,266

○2024년 특별교통수단 이자 196 0 196

02 시ㆍ도비보조금반환금 170,998 9 170,989

○2024년 택시 카드결제 수수료 지원사업 이자 793 0 793

○2024년 농촌형교통모델(공공형버스) 집행잔
액 1,729 0 1,729

경정 15,000,000원

경정 19,000,000원

경정 2,500,000원

경정 452,676,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 재무활동(건설교통과)
단위: 보전지출(건설교통과) (단위:천원)

○2024년 농촌형교통모델(공공형버스) 이자 18 0 18

○2024년 벽지노선 손실보상 집행잔액 11,398 0 11,398

○2024년 벽지노선 손실보상 이자 121 0 121

○2024년 농어촌버스 운송사업 재정지원 이자 41 0 41

○2023년 위험도로 구조개선사업 집행잔액 135,807 0 135,807

○2024년 도계조형물 변경 설치 집행잔액 및
이자 20,296 0 20,296

○2021년~2022년 어린이보호구역 시인성강화사
업 집행잔액 730 0 730

○2024년 특별교통수단 운영비 지원사업 이자 56 0 56


